
VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE  N.317   del 31/12/2012
Raccolta Ufficiale  

 N.   1262

del 13/02/2013

Oggetto:Servizio di Igiene Urbana. Raccolta, trasporto e smaltimento in 
impianti autorizzati dei RSU e assimilabili. Temporanea prosecuzione di 
affidamento in house alla Soc. “Multiservizi S.p.a.- con socio unico fino 
alla costituzione degli “A.R.O. BA-6” (ambito ristretti ottimali). Impegno di 
spesa per periodo 01.01.2013 fino al 31.12.2013. 

IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.150 del 21.12.2012, resa 
immediatamente esecutiva, è stato stabilito: 
• di prendere atto che nelle more della costituzione degli aro ba-6 il 

servizio di igiene urbana viene affidato in house alla soc. 
multiservizi s.p.a. con socio unico nell’espletamento della 
procedura competitiva ad evidenza pubblica agli stessi patti e 
condizione del contratto n.2885 di rep. del 15.11.2011 e comunque 
fino all’eventuale subentro del nuovo gestore; 

• di incaricare il responsabile del VII servizio di dare esecuzione al 
presente provvedimento con i consequenziali atti di gestione 

• di incaricare sin d’ora il responsabile del v servizio ecologia- 
ambiente in collaborazione del responsabile del VII servizio alla 
predisposizione di tutti gli atti necessari per l’affidamento del 
servizio ivi compresa la delibera quadro da adottarsi previo parere 
dell’autorità garante per la concessione; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE l’art.3 del citato Contratto che, fra l’altro, stabilisce:“……Al fine di 
evitare interruzioni nella conduzione dei servizi le parti concordano che in 
caso di revoca o decadenza e fino all’assunzione di nuovo affidatario, le 
prestazioni relative al servizio in oggetto riportato dovranno essere assicurate 
dalla Società de quo alle medesime condizioni economiche e nel rispetto dei 
medesimi standard qualitativi;  

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di 
spese necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi”; 

VISTO che il servizio di cui trattasi rientra tra quelli “Indispensabili e di 
Pubblico Interesse” e, pertanto, non può essere sospeso; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra evidenziato, di dover assumere 
impegno di spesa di €.1.803.420,72 I.V.A.10% compresa, per provvedere al 
pagamento alla Soc. Multiservizi S.p.a. - con socio unico, per l’espletamento 
del “Servizio di igiene urbana, raccolta, trasporto e smaltimento in impianti 
autorizzati dei R.S.U. e assimilabili”, nel periodo 01.01.2013 fino al 
31.12.2013;  

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 

VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

VISTO il Decreto Sindacale prot.n.12439 del 19.6.2007; 

Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

DI ASSUMERE in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n.54 del 
13.04.2012 avente come oggetto: Servizio di Igiene Urbana. Atto di indirizzo per 
ulteriore temporanea prosecuzione di affidamento in house alla Soc. “Multiservizi 
S.p.a. -impegno di spesa di €.1.803.420,72 I.V.A. 10% compresa, per 
provvedere al pagamento del servizio di cui trattasi nel periodo che va dal 
01.01.2013 fino al 31.12.2013; 

DI LIQUIDARE alla Società Multiservizi S.p.A con socio unico,la somma mensile di 
€.150.285,06 I.V.A. 10% compresa, su presentazione di fattura previa 
attestazione, apposto sulla stessa, dal sottoscritto Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 

DI IMPUTARE la somma di €.1.803.420,72 I.V.A.10% compresa, necessaria 
all’espletamento del Servizio di Igiene Urbana - Raccolta, trasporto e smaltimento 
in impianti autorizzati dei RSU, affidato alla Società Multiservizi S.p.A con socio 
unico, sul bilancio pluriennale 2013-2015 anno 2013 al Cap.1274.00, Cod. SIOPE 
1303, epigrafato “CANONE E SPESE DEL SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI 
URBANI”; 

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

• previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da 
parte della Società Multiservizi S.p.A;  

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Onofrio Simone

__________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data in data 31/12/2012 
si attesta la relativa  copertura finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Impegno Pluriennale 46/2012 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 222  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
18/02/2013 al 23/02/2013. 
  

Castellana Grotte, 18/02/2013

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.f. sig. Cosimo Cardone 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




